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清朝官職簡表 

 在翻查新界各大族的族譜時，或在一些祠堂中，我們經常會看到一些官職名稱，例如錦田

周王二公書院中供奉的的兩廣總督周有德，廣東巡撫王來任二人。到底這些官職的等級如何

區分，管轄的權力有多大，我們都不甚了了。下面就一些我們經常看到的官職作簡單的說明。 

總督：官名，清代始正式以總督為地方最高長官，轄一省或二、三省，綜理軍民要政，秩正

二品，例兼兵部尚書及右都御史銜者為從一品，以示特派之部院大臣．便於行事。不設巡

撫之省，例由該總督兼巡撫事。 

巡撫：官名，南唐始置，為地方最高長官．總攬一省或一地的軍民刑政，秩正二品。康熙五

年定制一省一撫，正式成為一省最高長官．與總督並為封彊大吏。巡撫例兼兵部侍郎都察

院右都御史銜，地位稍遜於總督，但仍屬平行；其無總省之省，遇事得以專主。 

千總：官名，明嘉靖廿九年(1550)置，為京軍三大營低級軍官，清代沿置，秩正六品。 

花翎：清代官員的冠飾。以孔雀翎綴於冠後。一般為武職五品以上官員，如領侍衛內大臣、

侍衛、鑾儀使、將軍等戴用；文職如巡撫之兼提督銜者，及派往西北兩路大臣，并准戴用。

離任即摘除。有軍功賞戴花翎者，調職亦可戴用。有單眼、雙眼、三眼之別。(以翎毛上之

圓花紋)以翎眼多為貴。一般為單眼花翎，大臣有特恩者始賞雙眼；宗室如親王、貝勒始得

賞三翎。一品官的官帽頂鑲紅寶石，二品官則鑲紅珊瑚。 

武略騎尉：官名，清代武階十八之十一，正六品。 

文林郎：文散官名，清十八階之十三，正七品。惟吏員出身者稱宣德郎。 

儒林郎：文散官名，清十八階之十三，從六品。 

承務郎：文散官名，唐廿九階之廿五，從八品。 

迪功郎：文散官名，宋置，為選人新階官，從九品。明為文散官四十二階之三十五。，正八

品初授。 

安人：命婦名，宋列內外命婦第十三階；明為命婦九等之第八；夫及子官秩正六品者得受封。 

同知：官名，古代衙署之佐官，清沿設於府州。府同知為正五品，別稱司馬；州同知為正六

品，別稱州同。 
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清代文武官階簡表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本表據【清會典】第十二卷、第四十七卷。 

 

 

 

 

 

階數 品級 文階名 武階名 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

正一品 

從一品 

正二品 

從二品 

正三品 

從三品 

正四品 

從四品 

正五品 

從五品 

正六品 

從六品 

正七品 

從七品 

正八品 

從八品 

正九品 

從九品 

 光祿大夫  

 榮祿大夫  

 資政大夫 

 通奉大夫 

 通議大夫 

 中議大夫 

 中憲大夫 

 朝議大夫 

 奉政大夫 

 奉直大夫  

 承德郎 

 儒林郎 

 文林郎 

 征仕郎 

 修職郎 

 修職仕郎 

 登仕郎  

 登仕佐郎 

 建威將軍 

 振威將軍 

 武顯將軍 

 武功將軍 

 武義都尉 

 武翼都尉 

 昭武都尉 

 宣武將尉 

 武德騎尉 

 武德佐騎尉 

 武略騎尉 

 武略佐騎尉 

 武信騎尉 

 武信佐騎尉 

 奮武校尉 

 奮武佐校尉 

 修武校尉 

 修武佐校尉 
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附： 

正三品------順天府尹 （京師市長） 

正四品------府丞   （署理市長） 

正五品------治中   （副市長） 

 

清朝官服鋪子圖案 

   文官 （用禽）       武官 （用獸） 

  一品．仙鶴         一品．麒麟 

  二品．錦雞         二品．獅子 

  三品．孔雀         三品．豹 

  四品．雲雁         四品．虎 

  五品．白鷴（白雞）     五品．熊  

  六品．鷺鶿         六品．彪 

  七品．溪敕（紫鴛鴦）    七品．犀牛 

  八品．鵪鶉         八品．犀牛 

  九品．練雀         九品．海馬 

  未入流：黃鸝 

黃馬掛：只供皇親國戚、欽差大臣及使臣專用 

正從一品，其妻封一品夫人； 

正從二品，其妻封夫人； 

正從三品，其妻封淑人： 

正從四品，其妻封恭人； 

正從五品，其妻封宜人； 

正從六品，其妻封安人； 

正從七品及以下，其妻封孺人。 
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諡號 

  正 忠 毅 清 可 誠 肅 恭 教 端 襄 

  曾國藩＝曾文正公  李鴻章＝李文忠公 

  翁同龢＝翁文恭公  林則徐＝林文忠公 


